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αλλοιώνει την Κύπρο
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Ή εισβολή μεταναστών
αλλοιώνει την Κύπρο

Η ΚΥΠΡΟΣ αντιμετωπίζει μεγάλο
δημογραφικό πρόβλημα τό όποιο
διογκώνεται λόγω των ανεξέλεγκτων
μεταναστευτικών ροών πού οργανώνονται

άπό την Τουρκία Ό γραμματεύς
τοΰ Δημογραφικού και Μεταναστευτικού

Ινστιτούτου τό όποιο
δραστηριοποιείται στην Κύπρο άπό
τό 201 3 Νίκος Χρυσοστόμου μίλησε
στην εφημερίδα Σημερινή γιά τούς
κινδύνους πού αντιμετωπίζει ό δημογραφικός

χαρακτήρας της Κύπρου
Έπί πλέον αναδεικνύει τήν αδυναμία
της Κυπριακής Δημοκρατίας νά υλοποιήσει

ένα πρόγραμμα πού θα αντιμετωπίσει

τήν εισβολή τών μεταναστών

καί νά βρει λύσεις στις επιπτώσεις

πού έχει σέ κοινωνία και
οικονομία Εντύπωση προκαλεί ότι
κατά τόν κ Χρυσοστόμου ό κυριώτε
ρος λόγος πού δέν υλοποιούνται μέτρα

γιά τήν αντιμετώπιση τοΰ μεταναστευτικού

είναι ή έντονη διαφωνία
τών πολιτικών κομμάτων στό νησί

Όμιλει γιά εισβολή παράνομων

παράτυπων μεταναστών
είδικώτερα μέσω της Πράσινης
Γραμμής ή όποια προκαλεί σοβαρή
ανασφάλεια στήν κυπριακή κοινωνία

Αναφέρει ότι οι μετανάστες νέμονται

τα ταμεία τής Κυπριακής Δημοκρατίας

μέ ό,τι αυτό συνεπάγεται
γιά τόν κυπριακό λαό Προειδοποιεί

ότι χωρίς κάποια σημεία ελπίδας
στόν ορίζοντα ή ανασφάλεια θά εξελιχθεί

σέ σοβαρές αντικοινωνικές
συμπεριφορές Ευθέως τονίζει ότι
λόγω τοΰ μεγέθους τοΰ νησιοΰ τής
διχοτομήσεως και τών οικονομικών
προβλημάτων καθίσταται αδύνατον
γιά τήν κυπριακή οικονομία νά αντιμετωπίσει

καί νά αναλάβει τήν ευθύνη

γιά μια τέτοιου μεγέθους ανθρωπιστική

κρίση

Τρεις είναι οι κύριες επιπτώσεις

τοΰ μεταναστευτικού στήν Κύπρο

κατά τόν κ Χρυσοστόμου Δημιουργεί

μια πραγματική συνεχιζόμενη

απειλή γιά τήν ασφάλεια τοΰ
τόπου Οι ροές μεταναστών και ή
έκμετάλλευσις αυτών από εργοδότες

αλλάζουν ραγδαία τήν δυναμική τής
απασχολήσεως Ή οικονομία τής
ελεύθερης αγοράς βασίζεται στήν
προσφορά και τήν ζήτηση γιά τήν τιμολόγηση

και τούς μισθούς Όταν
υπάρχει λαθρομετανάστευσις ή αγορά

εργασίας αποκτά ξαφνικά περισσότερους

εργαζομένους και ως αποτέλεσμα

ή άξια τής εργασίας τιμολογείται

χαμηλότερα λέει ο γ.γ τοΰ
Ινστιτούτου Τρίτη έπίπτωσις είναι
ή άπότομη αϋξησις τών άριθμών παιδιών

μεταναστών στά σχολεία και
λόγφ τοΰ ότι τό εκπαιδευτικό σύστημα

δέν είναι έτοιμο νά εξυπηρετήσει

άποτελεσματικά τις άνάγκες
αυτών τών παιδιών δημιουργεί πρόβλημα

καί στά παιδιά τών λαθρομεταναστών

πού άκομα δέν μποροΰν νά
επικοινωνήσουν ή νά παρακολουθήσουν

τά μαθήματα στή γλώσσα διδασκαλίας

όπως επίσης δημιουργεί καί
σοβαρό πρόβλημα καί στά Κυπριο
τόπουλα

Ενδιαφέρον εχει πώς χαρακτηρίζει
τήν έργαλειοποιηση τοΰ μεταναστευτικού

άπό τούς Τούρκους μέσω
τής Πράσινης Γραμμής ώς μιά άναι
μακτη εισβολή πού σκοπό εχει τήν
διά τής βίας δημογραφική άλλοιωση
τών ελευθέρων και τών κατεχομέ¬

νων Αγκάθι στό δημογραφικό πρόβλημα

τής Κύπρου αποτελεί τό
μεταναστευτικό

και οι γεννήσεις μαϊμού

άπό άλλοδαπούς όπως άνα
φέρει μέ στόχο τήν εξασφάλιση
ύπηκοότητος τήν ωρα πού ή ύπογεν
νητικότης άπό τούς Κύπριους πολίτες
οδηγεί στήν γήρανση τής κοινωνίας

Έν τω μεταξύ ό Ντίνος Ολύμπιος

πρόεδρος τών πολυτέκνων
έτονιζε οτι το 1976 οι νέοι στήν Κύπρο

άποτελοΰσαν τό 25,4 τοΰ πληθυσμού

ενώ οι συνταξιούχοι τό
10,1 τό 201 1 τό ποσοστό τών νέων
έμειώθη στό 16.1 καί τών συνταξιούχων

ηύξήθη στό 1 3,3 καί τό 2022
οι νέοι είναι τό 1 5,9 και οι συνταξιούχοι

τό 1 6,7 Συμφώνως πρός τήν
άπογραφή πληθυσμοΰ τό ποσοστό
παιδιών ήλικίας κάτω τών 1 5 ετών
άνέρχεται στό 15,9 ενώ στήν άπογραφή

τοΰ 201 1 έφτανε τό 17,3 Τό
ποσοστό άτόμων 1 5-64 ετών πού θεωρείται

τό ήλικιακό φάσμα τοΰ οικονομικά

ενεργού πληθυσμοΰ άνέρχεται
στό 67,4 Αύξηση 4,5 παρατηρείται

στό ποσοστό άτόμων ήλικίας
65 ετών καί ανω πού στήν άπογραφή

τοΰ 2021 φτάνουν στό 16,7 ενώ
στήν άπογραφή τοΰ 201 1 ήταν 12,2
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ΜΙΝΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ

Παρεμβάσεις-ανάσα
για χρέη απασχόληση
και επιδόματα

Ο καθορισμός των δικαιούχων της
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης
επιταγή ακρίβειας η γενναία

ρύθμιση για τους οφειλέτες στον ΕΦΚΑ τα
μπόνους για τη μετατροπή συμβάσεων

μερικής απασχόλησης σε πλήρη η επέκταση
του επιδόματος μητρότητας σε 9 μήνες

είναι ορισμένες από τις διατάξεις που
περιλαμβάνονται

στο νομοσχέδιο-σκούπα του
υπουργείου Εργασίας που τέθηκε χθες σε
δημόσια διαβούλευση Οι σημαντικότερες
παρεμβάσεις είναι οι εξής
1 Προβλέπονται οι όροι και οι προϋποθέσεις

για τη χορήγηση έκτακτης οικονομικής
ενίσχυσης στους ευάλωτους συνταξιούχους
τους δικαιούχους αναπηρικού επιδόματος
τους ανασφάλιστους υπερηλίκους τους
δικαιούχους Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος

και τους δικαιούχους Επιδόματος
Παιδιού έως τις 31 Δεκεμβρίου 2022 Δικαιούχοι

του μέτρου είναι 2,3 εκατομμύρια
ευάλωτοι πολίτες
2 Μειώνεται σε 10 χρόνια από 20 σήμερα
ο χρόνος που έχει στη διάθεσή του ο ε-ΕΦΚΑ
προκειμένου να βεβαιώσει και να εισπράξει
απαιτήσεις από ασφαλιστικές εισφορές που
δεν καταβλήθηκαν
3 Αυξάνονται από 12 σε 24 οι μηνιαίες δόσεις

των υπό ρύθμιση ασφαλιστικών οφειλών
με ελάχιστο μηνιαίο ποσό τα 50 ευρώ Η αίτηση

ρύθμισης γίνεται ηλεκτρονικά στο ΚΕΑΟ
4 Πρόωρε συνταξιοδοτήσεις στο Δημόσιο
με μειωμένες απολαβές Προβλέπεται για
όσους δημοσίους υπαλλήλους είχαν θεμελιώσει

συνταξιοδοτικό δικαίωμα τα έτη 2010
201 1 και 2012 άρα είχαν ήδη 25 χρόνια συμπληρωμένης

υπηρεσίας μέχρι τότε
5 Κίνητρα μετατροπής συμβάσεων μερικής

απασχόλησης σε πλήρους Θεσπίζεται
πρόγραμμα επιδότησης ασφαλιστικών εισφορών

σε επιχειρήσεις οι οποίες από την
1η Ιανουαρίου 2023 έως τις 31 Δεκεμβρίου
2023 μετατρέπουν συμβάσεις4ΐισθωτών
εργαζομένων με μερική απασχόληση σε
συμβάσεις εργασίας πλήρους απασχόλησης
Οι ασφαλιστικές εισφορές εργαζομένου και
εργοδότη επιδοτούνται κατά 40 από τον
κρατικό προϋπολογισμό για έναν χρόνο
αρχής γενομένης από την πρώτη ημέρα της
μετατροπής
6 Αύξηση της ειδικής άδειας μητρότητας
σε εννέα μήνες από έξι για μητέρες που
εργάζονται στον ιδιωτικό τομέα ως μισθωτές
με σχέση εργασίας ορισμένου ή αορίστου
χρόνου
7 Διευκολύνεται η απονομή σύνταξης σε
περιπτώσεις διαδοχικής ασφάλισης
8 Μπαίνει πλαφόν για τις υψηλές επικουρικές

συντάξεις
9 Επέκταση της μάχιμης πενταετίας σε
όλους τους ενστόλους Επεκτείνεται σε όλους
τους ενστόλους το δικαίωμα της μάχιμης
πενταετίας δηλαδή της αναγνώρισης έως
και πέντε επιπλέον ετών ασφάλισης κατα
βάλλοντας τις αντίστοιχες εισφορές
10 Καταργείται η ειδική εισφορά 1 των
ασφαλισμένων του πρώην Ταμείου Πρόνοιας
των Δημοσίων Υπαλλήλων ΤΠΔΥ η οποία
θεσπίστηκε για τη στήριξη της βιωσιμότητας
του εν λόγω Ταμείου
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ΕΠΙΔΟΜΑ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ
Επεκτείνεται από έξι σε εννιά
μήνε στον ιδιωτικό τομέα
ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ του επιδόματος μητρότητα στον ιδιωτικό
τομέα από το 2023 για τρεις ακόμη μήνες δηλαδή από tous
έξι μην crcous εννέα προωθεί το υπουργείο Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων με διάταξη που πρόκειται να ενσωματωθεί

στο σχέδιο νόμου για τον εξορθολογισμό και τον

εκσυγχρονισμό του ασφαλιστικού συστήματος τα οποίο αναμένεται

να τεθεί σύντομα σε δημόσια διαβούλευση Συγκεκριμένα

με την προτεινόμενη ρύθμιση αυξάνεται η περίο
6os ins ειδικής άδειας προστασίας της μητρότητας από έξι
σε εννέα μήνες για Tis μητέρες ασφαλισμένες στον e-ΕΦΚΑ
τ ΙΚΑ ETAM οι οποίες εργάζονται ως μισθωτές με σχέση
εργασίας ορισμένου ή αορίστου χρόνου



4. ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΟΥΝ ΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΓΙΑ TIΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ...

Μέσο: . . . . . . . . .KONTRA NEWS
Ημ. Έκδοσης: . . .07/10/2022 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .07/10/2022
Σελίδα: . . . . . . . . 11

Τι πρέπει να γνωρίζουν οι (ponrrés για
Tis ηλεκτρονικέ$ αιτήσει μετεγγραφών

êê
Τα αποτελέσματα
των ηλεκτρονικών
αιτήσεων θα
ανακοινωθούν μετά
την Πήξη της σχετικής
προθεσμίας υποβολής
των αιτήσεων

ιπονιαι τις ειδικές εφαρμογές στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση https://transfer.it.minedu.

gov.gr (ή μέσω της ιστοσελίδας του Υπουργείου) 

προκειμένου να υποβάλουν ηλεκτρονικά 
την αίτηση τους.

Για την είσοδο τους στην αντίστοιχη ηλεκτρονική 

εφαρμογή, οι αιτούντες θα 
χρησιμοποιήσουν 

το όνομα χρήστη (username) και
τον κωδικό (password) που τους χορηγήθηκε 

από τη Γραμματεία της Σχολής ή του Τμήματος 

τους για τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του
Ιδρύματος στο οποίο φοιτούν.

Επισημαίνεται ότι η κατοχή Αριθμού Φορολογικού 

Μητρώου (Α.Φ.Μ.) είναι υποχρεωτική 
για τον αιτούντα ηλεκτρονικής αίτησης με

μοριοδοτούμενους λόγους, αδέλφια προπτυχιακούς 

φοιτητές και Έλληνες πολίτες της Μουσουλμανικής 

Μειονότητας της Θράκης.
Διευκρινίζεται ότι για τους φοιτητές που

εισήχθησαν με ιην κατηγορία των παθήσεων

'■■■·'   .   , y.

,-„-.
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ΕΩΣ και σήμερα μπορούν να υποβάλουν ηλεκτρονική 

αίτηση για χορήγηση μετεγγραφής/
μετακίνησης, οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές των
ΑΕΙ και Α.Ε.Α. της χώρας, σύμφωνα με την
εγκύκλιο του υπουργείου Παιδείας.

Στην ανωτέρω προθεσμία υποβάλλονται 
αιτήσεις:

•	από ενδιαφερόμενους φοιτητές για
μετεγγραφή/μετακίνηση με μοριοδοτούμε-
νους λόγους,

•	από αδέλφια προπτυχιακούς φοιτητές,
•	από φοιτητές των Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α. της

χώρας, οι οποίοι εισήχθησαν στην τριτοβάθμια
εκπαίδευση με την κατηγορία των παθήσεων
τηςυπ ' αριθμ. Φ151/17897/Β6/2014Κ.Υ.Α.
(Β' 358), όπως αυτή εκάστοτε τροποποιείται ή
αντικαθίσταται, σε ποσοστό 5% καθ υπέρβαση 

του αριθμού εισακτέων και χωρίς εξετάσεις
το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023,

•	από ενδιαφερόμενους φοιτητές που εισήχθησαν 

καθ ' υπέρβαση του αριθμού εισακτέων 
στα ΑΕΙ, είτε ωςΈλληνες πολίτες της Μουσουλμανικής 

Μειονότητας της Θράκης, είτε ως
έχοντες κυπριακή καταγωγή για τους οποίους
ισχύουν ειδικές διατάξεις μετεγγραφής,

•	από φοιτητές - τέκνα θυμάτων της τρομοκρατίας 

που αναφέρονται στην παρ. 1 του
άρθρου 1 του ν. 1897/1990 (Α 120),

•	από φοιτητές - τέκνα στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας
που τραυματίστηκαν θανάσιμα κατά τη διάρκεια 

διατεταγμένης υπηρεσίας.
Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να επισκέ-

- 5% καθ ' υπέρβαση του αριθμού των εισακτέων, 

και δεν τους έχουν αποδοθεί ακόμη οι
ιδρυματικοί κωδικοί, το πληροφοριακό σύστημα 

των μετεγγραφών θ ' ανοίξει ξανά προκειμένου 
να υποβάλλουν την αίτηση μετεγγραφής.
Τα αποτελέσματα των ηλεκτρονικών αιτήσεων 

θα ανακοινωθούν μετά την λήξη της σχετικής 

προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων.
Να σημειωθεί τέλος ότι ξαφνική ένταση

δημιουργήθηκε στο χώρο των ΑΕΙ, ενόψει των
εκλογών που έχουν προγραμματιστεί σε δύο
ανώτατα Ιδρύματα (τα πανεπιστήμια Πελοποννήσου 

και το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο), 

για την ανάδειξη των νέων Συμβουλίων 

διοίκησης τους.
Η διαδικασία έχει προγραμματιστεί για

τις 1 1 Οκτωβρίου, με την εκλογική «μηχανή»
να έχει ήδη ξεκινήσει στα δύο Ιδρύματα και
τους υποψήφιους για τη διοίκησή του να 

προετοιμάζονται. 

Ωστόσο, οι εφορευτικές επιτροπές 
των δυο ΑΕΙ έλαβαν επείγον τηλεφώνημα

από την πλευρά του Εθνικού Δικτύου Υποδομών 

Τεχνολογίας καΓΕρευνας (ΕΔΥΤΕ) στο
οποίο υπάγεται το σύστημα «Ζευς» με το οποίο
θα γίνουν «ηλεκτρονικά» οι εκλογές. Στο τηλεφώνημα 

αυτό τους ενημέρωσαν ότι οι εκλογές 

πρέπει να ...αναβληθούν, καθώς επίκεινται 

αλλαγές στο πληροφοριακό σύστημα του
«Ζευς», ενώ θα σταλούν άμεσα σχετικές διευκρινήσεις. 

Παρότι δημιουργήθηκε ένα «αλαλούμ» 

στις υπηρεσίες ίων εφορευτικών επιτροπών 

των δυο Ιδρυμάτων, η είδηση τελικά
αποδείχθηκε λανθασμένη.
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Περισσότεροι οι
θάνατοι από τις

γεννήσεις στο Βόρειο
Αιγαίο και το 2021

Τα τελικά στατιστικά στοιχεία αναφορικά με την
εξέλιξη των δημογραφικών μεγεθών στην Ελλάδα

για το 2021 ανακοίνωσε η Ελληνική Στατιστική

Αρχή Πηγή των στοιχείων είναι τα

Ληξιαρχεία των Δημοτικών Αρχών Τα δεδομένα

αφορούν σε γεγονότα φυσικής κίνησης
όπως γεννήσεις θανάτους γάμους και σύμφωνα

συμβίωσης του πληθυσμού που διέμενε
στην Ελληνική Επικράτεια κατά το 2021

Σύμφωνα με τα παραπάνω οι γεννήσεις στην
Ελλάδα κατά το 2021 ανήλθαν σε 85.346 43.998

αγόρια και 41.348 κορίτσια καταγράφοντας αύξηση

κατά 0,7 σε σχέση με το 2020 που ήταν
84.764 43.531 αγόρια και 41 233 κορίτσια Στις
γεννήσεις δεν συμπεριλαμβάνονται οι γεννήσεις
νεκρών βρεφών οι οποίες κατά το 2021 ανήλθαν

σε 453 αυξημένες κατά 2,3 σε σχέση με
το 2020 που ήταν 443
Οι θάνατοι κατά το 2021 ανήλθαν σε 143.919
73.418 άνδρες και 70.501 γυναίκες καταγράφοντας

αύξηση κατά 9,8 σε σχέση με το
2020 που ήταν 131.064 66.201 άνδρες και
64.863 γυναίκες Οι θάνατοι βρεφών ηλικίας
κάτω του έτους ανήλθαν σε 297 αυξάνοντας το
δείκτη βρεφικής θνησιμότητας θάνατοι βρεφών

ηλικίας κάτω του έτους ανά 1.000 γεννήσεις

ζώντων από 3,24 το 2020 σε 3,48 το
2021

Οι γάμοι το 2021 ανήλθαν σε 40.759 18.487

θρησκευτικοί και 22.272 πολιτικοί παρουσιάζοντας

αύξηση κατά 29,5 σε σχέση με το 2020
κατά το οποίο είχαν πραγματοποιηθεί 31.475
11.935 θρησκευτικοί και 19.540 πολιτικοί Τα

σύμφωνα συμβίωσης το 2021 ανήλθαν σε
11.550 παρουσιάζοντας αύξηση 28,5 σε σύγκριση

με το 2020 που ήταν 8.986 Στα σύμφωνα
συμβίωσης του έτους 2021 περιλαμβάνονται
225 σύμφωνα συμβίωσης μεταξύ ανδρών και
89 μεταξύ γυναικών

Τα στοιχεία στο Βόρειο Αιγαίο
Σύμφωνα με τα στοιχεία οι περισσότεροι θάνατοι

σημειώθηκαν στη Λέσβο 1.224 έναντι 920

γεννήσεων ακολουθεί η Χίος με 643 θανάτους
έναντι 461 γεννήσεων και τέλος η Σάμος με 538

θανάτους έναντι 339 γεννήσεων
Αντίθετη πάντως είναι η εικόνα στο Νότιο Αιγαίο

όπου για παράδειγμα στα Δωδεκάνησα οι
θάνατοι ήταν 1.917 έναντι 2.086 γεννήσεων και
στις Κυκλάδες που οι θάνατοι ήταν 1.343 έναντι
1.410
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Κριτήρια για την ενίσχυση των 250 ευρώ
Για χαμηλοσυνταξιούχους και ευάλωτους σε σχέδιο νόμου του υπ Εργασίας

Τα κριτήρια για τη χορήγηση εφάπαξ

οικονομικής στήριξης 250
ευρώ στα τέλη του έτους σε χα
μηλοσυνταξιοΰχους και ευάλωτους

πολίτες την επέκταση της
άδειας μητρότητας σε 9 μήνες
από 6 και για τον ιδιωτικό τομέα

τα κίνητρα μετατροπής των
συμβάσεων μερικής απασχόλησης

σε πλήρους αλλά και τη
μείωση της παραγραφής των

μη βεβαιωμένων οφειλών στον
e-ΕΦΚΑ στα 10 χρόνια από 20
περιλαμβάνονται στο νομοσχέδιο

του υπουργείου Εργασίας
που τέθηκε χθες σε δημόσια διαβούλευση

Πα τη λήψη της έκτακτης

ενίσχυσης των 250 ευρώ
το ετήσιο ατομικό φορολογητέο
εισόδημα δεν πρέπει να υπερβαίνει

τις 9.600 ευρώ από 7.200
προηγουμένως και το οικογενει¬

ακό εισόδημα να μην υπερβαίνει
τις 16.800 ευρώ από 14.400 Η
αξία της ακίνητης περιουσίας
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις
300.000 ευρώ Το σχέδιο νόμου
προβλέπει επίσης τον διπλασιασμό

δόσεων της πάγιας ρύθμισης

ασφαλιστικών οφειλών από
12 σε 24 και την επέκταση της
μάχιμης πενταετίας σε όλους

τους ένστολους Σελ 22
Για χη λήψη της έκτακτης ενίσχυσης των 250 ευρω το ετήσιο ατομικό φορολογητέο

εισόδημα δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 9.600 ευρώ
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Τα κριτήρια για την ενίσχυση των 250 ευρώ σε 2,3 εκατ ευάλωτους πολίτες

Οα εξεταστεί εάν το ετήσιο ατομικό φορολογητέο εισόδημα δεν υπερβαίνει τις 9.600 ευρώ το ετήσιο οικογενειακό
τις 16.800 ευρώ και η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας του νοικοκυριού το ποσό των 300.000 ευρώ

Σειρά ρυθμίσεων που αφορούν
τη χορήγηση ενίσχυσης ύψους
250 ευρώ στους χαμηλοσυνταξι
ούχους και στους ευάλωτους πολίτες

την επέκταση της άδειας
μητρότητας σε 9 μήνες από 6 τα
κίνητρα μετατροπής των συμβάσεων

μερικής απασχόλησης σε
πλήρους αλλά και τη μείωση της
παραγραφής των μη βεβαιωμένων

οφειλών στον e-ΕΦΚΑ στα
10 χρόνια από 20 περιλαμβάνεται

στο νομοσχέδιο του υπουργείου

Εργασίας που τέθηκε χθες
σε δημόσια διαβούλευση

Στο νομοσχέδιο που αφορά
τον εξορθολογισμό της ασφαλιστικής

και συνταξιοδοτικής
νομοθεσίας προβλέπονται οι
όροι και οι προϋποθέσεις για
τη χορήγηση έκτακτης οικονομικής

ενίσχυσης στους ευάλωτους

συνταξιούχους στους
δικαιούχους αναπηρικού επιδόματος

στους ανασφάλιστους
υπερήλικες στους δικαιούχους
ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος

και στους δικαιούχους
επιδόματος παιδιού έως τις 31
Δεκεμβρίου 2022 Σημειώνεται
πως δικαιούχοι του μέτρου είναι

2,3 εκατομμύρια ευάλωτοι
πολίτες Οι διαφορές σε σχέση
με την προηγούμενη καταβολή
Απρίλιος 2022 είναι πως το ποσό

αυξάνεται στα 250 ευρώ από
200 προηγουμένως ενώ διευρύνονται

και τα εισοδηματικά
και περιουσιακά κριτήρια ώστε
να καλύπτονται περισσότεροι

Οι δικαιούχοι
Οσον αφορά τους ευάλωτους

συνταξιούχους δυνητικοί δικαιούχοι

του βοηθήματος είναι όσοι
κατά τον μήνα Νοέμβριο 2022
λαμβάνουν οριστική ή προσωρινή

κύρια σύνταξη ή προκαταβολή

κύριας σύνταξης λόγω
γήρατος αναπηρίας ή θανάτου
προσυνταξιοδοτική παροχή ή
αναπηρικά επιδόματα όσα καταβάλλονται

από τον e-ΕΦΚΑ

Σειρά ρυθμίσεων
για παραγραφή
οφειλών στον ΕΦΚΑ
άδεια μητρότητας και
επιδότηση εισφορών
στο ν/σ του υπ Εργασίας

που τέθηκε σε δημόσια

διαβούλευση
Τέλος δικαιούχοι είναι και οι
συνταξιούχοι που λαμβάνουν
σύνταξη από το Γενικό Λογιστήριο

του Κράτους
Προκειμένου να προσδιοριστούν

οι τελικοί δικαιούχοι θα
εξεταστεί εάν το ετήσιο ατομι¬

κό φορολογητέο εισόδημα για
το φορολογικό έτος 2022 δεν
υπερβαίνει τις 9.600 ευρώ από
7.200 προηγουμένως το ετήσιο

οικογενειακό φορολογητέο
εισόδημά τους το άθροισμα των
φορολογητέων εισοδημάτων του
υπόχρεου και του/της συζύγου
μέρους συμφώνου συμβίωσης
δεν υπερβαίνει τις 16.800 ευρώ
από 14.400 προηγουμένως και

η συνολική αξία της ακίνητης
περιουσίας του νοικοκυριού που
προκύπτει από την πράξη διοικητικού

προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ
έτους 2022 φορολογικού έτους
2021 δεν υπερβαίνει το ποσό
των 300.000 ευρώ από 200.000
προηγουμένως Τέλος εάν είναι

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας

και έχουν υποβάλει δήλωση

φορολογίας εισοδήματος για το
φορολογικό έτος 2021

Το ύψος της ενίσχυσης ανά δικαιούχο

είναι 250 ευρώ ανεξαρτήτως
του αριθμού εξαρτώμενων

μελών αυτού Σε περίπτωση που
και οι δύο σύζυγοι είναι δικαιούχοι

της ενίσχυσης τότε η ενίσχυση

καταβάλλεται και στους
δύο Εάν ο δικαιούχος λαμβάνει
σύνταξη και από τον e-ΕΦΚΑ και
το ΓΛΚ η ενίσχυση καταβάλλεται

από τον e-ΕΦΚΑ Οσον αφορά
τη χορήγηση έκτακτης οικονομικής

ενίσχυσης προς τους περίπου

174.000 δικαιούχους αναπηρικού

επιδόματος του ΟΠΕΚΑ
προβλέπεται ότι για τον Δεκέμβριο

οι προνοιακές παροχές σε
χρήμα προσαυξάνονται κατά
250 ευρώ Προβλέπεται επίσης

ότι η μηνιαία σύνταξη ανασφάλιστων

υπερηλίκων και το επίδομα

κοινωνικής αλληλεγγύης
ανασφάλιστων υπερήλικων χορηγούνται

προσαυξημένα κατά
250 ευρώ στους περίπου 36.000
δικαιούχους Διευκρινίζεται ότι
αν ένας χαμηλοσυνταξιούχος
του ΕΦΚΑ είναι ταυτόχρονα δικαιούχος

αναπηρικού ή άλλου
επιδόματος του ΟΠΕΚΑ θα λάβει

μόνο την ενίσχυση των χα
μηλοσυνταξιούχων

Χρέη προς ΕΦΚΑ
Στο νομοσχέδιο περιλαμβάνεται

επίσης σειρά ρυθμίσεων
όπως ενδεικτικά η μείωση του
χρόνου παραγραφής μη βεβαιωμένων

οφειλών στον e-ΕΦΚΑ
στα 10 χρόνια από 20 ο διπλασιασμός

των δόσεων για πάγια
ρύθμιση ασφαλιστικών οφειλών
σε 24 δόσεις από 12 με ελάχιστο

μηνιαίο ποσό τα 50 ευρώ
η κατάργηση της ειδικής εισφοράς

1 των ασφαλισμένων του
τ Ταμείου Προνοίας Δημοσίων
Υπαλλήλων ΤΠΔΥ και η επέκταση

της μάχιμης πενταετίας
σε όλους τους ένστολους

Ειδικότερα η παραγραφή των
οφειλών ξεκινά από την 1η Ιανουαρίου

του έτους που ακολουθεί

το έτος στο οποίο παρασχέθηκε

η εργασία/υπηρεσία
που υπάγεται στην υποχρεωτική

ασφάλιση Εάν περάσουν 10
χρόνια εάν δηλαδή παρέλθει
η 31η Δεκεμβρίου του δέκατου
έτους μετά το έτος στο οποίο
παρασχέθηκε η εργασία/υπηρεσία

χωρίς ο ασφαλισμένος ή ο
εργοδότης να έχει ειδοποιηθεί
με κάποιον τρόπο για την οφειλή

του εντός της ΙΟετίας αυτή
παραγράφεται Με τη ρύθμιση
για την παραγραφή επιτυγχάνεται

η συμμόρφωση με την απόφαση

του ΣτΕ που έκρινε ότι η
20ετία για την παραγραφή των
απαιτήσεων του e-ΕΦΚΑ που
είχε θεσπιστεί με τον νόμο Κα

τρούγκαλου είναι υπερβολικός
χρόνος με το ανώτατο δικαστήριο

να θέτει τη δεκαετία ως εύλογο

χρόνο παραγραφής
Επίσης θεσπίζεται πρόγραμμα
επιδότησης ασφαλιστικών εισφορών

σε επιχειρήσεις οι οποίες
από την 1η Ιανουαρίου 2023

έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023 μετατρέπουν

συμβάσεις μισθωτών
εργαζομένων με μερική απασχόληση

σε συμβάσεις εργασίας
πλήρους απασχόλησης Το

πρόγραμμα αφορά επιχειρήσεις
που στις 9 Σεπτεμβρίου 2022
απασχολούσαν εργαζομένους με
σύμβαση μερικής απασχόλησης
σε ποσοστό άνω του 50 ενώ
επιλέξιμες για μετατροπή είναι
οι συμβάσεις μερικής απασχόλησης

που έχουν συναφθεί μέχρι

και τις 9 Σεπτεμβρίου 2022
Οι ασφαλιστικές εισφορές εργαζομένου

και εργοδότη επιδοτούνται
κατά 40 από τον κρατικό

προϋπολογισμό για τον εργαζόμενο

του οποίου η σύμβαση
μετατράπηκε από μερικής απασχόλησης

σε πλήρους για ένα
χρόνο αρχής γενομένης από την
πρώτη ημέρα της μετατροπής

Οπως έχει ήδη εξαγγελθεί αυξάνεται

η περίοδος της ειδικής
άδειας προστασίας μητρότητας
από έξι σε εννέα μήνες για μητέρες

που εργάζονται στον ιδιωτικό
τομέα ως μισθωτές με σχέση

εργασίας ορισμένου ή αορίστου
χρόνου ενώ προβλέπονται και
ρυθμίσεις για την απαγόρευση
διακρίσεων εις βάρος οροθετικών

ατόμων Επιπλέον προβλέπονται

οι προϋποθέσεις για τη
χορήγηση μειωμένης σύνταξης
σε δημοσίους υπαλλήλους ενώ
διευκολύνεται η απονομή σύνταξης

σε περιπτώσεις διαδοχικής
ασφάλισης Τέλος θεσπίζεται
πλαφόν στις υψηλές επικουρικές
συντάξεις ενώ περιλαμβάνονται
και ρυθμίσεις για τη συνταξιοδότηση

των επικεφαλής των ανωτάτων

δικαστηρίων
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18 1 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 7 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022

ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΓΙΑ ΧΑΜΗΛΟΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΟΥΣ ΥΠΕΡΗΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΗΡΟΥΣ

Ποιοι θα
πάρουν
το δώρο
των 250€
Τα

μέτρα που είχε εξαγγείλει
πριν ένα μήνα από τη ΔΕΘ
ο πρωθυπουργός Κυριάκος

Μητσοτάκης όπως η χορήγηση επιδόματος

250 ευρώ στους συνταξιούχους

το ενάμισι επιπλέον επίδομα
τέκνων το διπλό εγγυημένο εισόδημα

η μείωση εισφορών από μερική
σε πλήρη απασχόληση καθώς και
σειρά ευνοϊκών ασφαλιστικών διατάξεων

όπως η ρύθμιση χρεών στα
Ταμεία σε 24 αντί 1 2 δόσεις η επέκταση

της μάχιμης 5ετίας σε όλους
τους ενστόλους η έκδοση σύνταξης
στη διαδοχική ασφάλιση με λιγότερα
ένσημα η επέκταση του επιδόματος
μητρότητας στους 9 μήνες και μετα
βίβασή του στους άνδρες προβλέπει
το μίνι ασφαλιστικό νομοσχέδιο του
υπουργείου Εργασίας που θα κατατεθεί

ως το τέλος του μήνα στη
Βουλή

Από χθες το νομοσχέδιο Εξορθο
λογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής

νομοθεσίας ενίσχυση
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και
άλλες διατάξεις είναι σε δημόσια
διαβούλευση στη διεύθυνση www
opengonv.gr για δύο εβδομάδες
πριν οριστικοποιηθεί και κατατεθεί
στη Βουλή

Βασικά σημεία
Σύμφωνα με τις σημαντικότερες
ρυθμίσεις του νομοσχεδίου

1 Χορηγείται επίδομα 250 ευρώ
στους χαμηλοσυνταξιούχους

τους δικαιούχους αναπηρικού επιδόματος

και τους ανασφάλιστους υπερήλικες

καθώς και σε μακροχρόνια
ανέργους Από τους συνταξιούχους
δικαιούχοι των 250 ευρώ είναι όσοι
κατά το μήνα Νοέμβριο του 2022
λαμβάνουν α οριστική ή προσωρινή

κύρια σύνταξη ή προκαταβολή
κύριας σύνταξης λόγω γήρατος
αναπηρίας ή θανάτου β προσυ
νταξιοδοτική παροχή γ αναπηρικά
επιδόματα από τον e-ΕΦΚΑ δ σύνταξη

από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους με ειδικές διατάξεις ανάπηροι

πολέμου καλλιτέχνες κ.λπ
Οι δικαιούχοι του επιδόματος των
250 ευρώ θα πρέπει να έχουν ετήσιο
ατομικό φορολογητέο εισόδημα για
το φορολογικό έτος 2022 ως 9.600

D ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

ευρώ 800 ευρώ το μήνα ετήσιο οικογενειακό

φορολογητέο εισόδημα
ως 1 6.800 ευρώ από 1 400 ευρώ
το μήνα συνολική αξία ακίνητης περιουσίας

ως 300.000 ευρώ να είναι
φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και
να έχουν υποβάλει δήλωση φορολογίας

εισοδήματος για το φορολογικό
έτος 2021 Σε περίπτωση που και οι
δύο σύζυγοι είναι δικαιούχοι της ενίσχυσης

η ενίσχυση καταβάλλεται και
στους δύο Εάν ο δικαιούχος λαμβάνει

σύνταξη και από τον e-ΕΦΚΑ
και το ΓΛΚ η ενίσχυση καταβάλλεται
από τον e-ΕΦΚΑ Τα 250 ευρώ θα
δοθούν και στους 1 74.000 περίπου
δικαιούχους αναπηρικού επιδόματος
του ΟΠΕΚΑ όπως και στους ανασφάλιστους

υπερήλικες

2Χορηγείται διπλή δόση στους
225.000 δικαιούχους του Ελάχιστου

Εγγυημένου Εισοδήματος

3Καταβάλλεται ενάμισι επιπλέον
επίδομα στους δικαιούχους Επιδόματος

Παιδιού που ανέρχεται σε
1 05 ή 63 ή 42 ευρώ για κάθε παιδί
για το πρώτο και το δεύτερο παιδί
ανάλογα με το ύψος του εισοδήματος

και σε 210 ή 1 26 ή 84 από το
τρίτο και για κάθε επόμενο παιδί

Οι πληρωμές των έκτακτων ενισχύσεων

θα γίνουν ως 31 Δεκεμβρίου

πιθανότατα 1 9 με 22 Δεκεμβρίου

Ασφαλιστικές διατάξεις
Με τις ασφαλιστικές διατάξεις του
νομοσχεδίου προβλέπονται τα
εξής• Μειώνεται σε 1 0 χρόνια από
20 σήμερα ο χρόνος που έχει στη
διάθεσή του ο e-ΕΦΚΑ προκειμένου

να βεβαιώσει και να εισπράξει
απαιτήσεις από ασφαλιστικές

ΣΤΗΡΙΙΗ

Ενάμισι επίδομα τέκνων
τον Δεκέμβριο

στα ζευγάρια Διπλό
εγγυημένο εισόδημα

για 225.000 δικαιούχοι

εισφορές που δεν καταβλήθηκαν
Εάν η απαίτηση του e-ΕΦΚΑ

δεν βεβαιωθεί μέσα στη 1 Οετία
οι οφειλές παραγράφονται Για
οφειλές εργοδοτών της περιόδου
2006-201 1 που έχουν υποπέσει σε
παραγραφή οι εργαζόμενοι δεν χάνουν

τα ασφαλιστικά δικαιώματά
τους• Αυξάνονται από 1 2 σε 24 οι
μηνιαίες δόσεις των υπό ρύθμιση
ασφαλιστικών οφειλών με ελάχιστο

μηνιαίο ποσό τα 50 ευρώ ενώ
παύει ucp όρον η ποινική δίωξη των
οφειλετών ρυθμισμένων ασφαλιστικών

οφειλών για όσο διάστημα
εξυπηρετείται η ρύθμιση ενώ μέχρι
τώρα αναστελλόταν• Από την 1 η Ιανουαρίου 2023
έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023 επιδοτούνται

κατά 40 οι ασφαλιστικές
εισφορές για τις επιχειρήσεις που
μετατρέπουν συμβάσεις μισθωτών
εργαζομένων από μερική σε πλήρη
απασχόληση Το πρόγραμμα αφορά

επιχειρήσεις που απασχολούσαν
εργαζομένους με σύμβαση μερικής
απασχόλησης σε ποσοστό άνω του
50 μέχρι και τις 9 Σεπτεμβρίου
2022• Αυξάνεται π περίοδος της ειδικής

άδειας προστασίας μητρότητας
από έξι σε εννέα μήνες για μητέρες

που εργάζονται στον ιδιωτικό
τομέα ως μισθωτές Για όλο το εν
νεάμηνο λαμβάνουν τον κατώτατο
μισθό 713 ευρώ σήμερα Η άδεια
αν δεν κάνει χρήση η μητέρα μετα¬

βιβάζεται για 7 μήνες στον πατέρα
αν εργάζεται με σχέση εξαρτημένης
εργασίας στον ιδιωτικό τομέα• Καταργείται η ειδική εισφορά
1 των ασφαλισμένων του πρώην
Ταμείου Πρόνοιας των Δημοσίων
Υπαλλήλων ΤΠΔΥ• Ξεπαγώνει π μεταβίβαση ακινήτων

με αντιπαροχή χωρίς υποχρέωση

προσκόμισης ασφαλιστικής
ενημερότητας από τους πωλητές
για εργολαβικά προσύμφωνα που
είχαν συνταχθεί μέχρι 31 Δεκεμβρίου

2000 Είχε ήδη προβλεφθεί
η απαλλαγή τους από φορολογική
ενημερότητα• Διατηρούνται οι ηλικιακές
προϋποθέσεις για χορήγηση μειωμένης

σύνταξης σε δημοσίους
υπαλλήλους που έχουν θεμελιώσει

συνταξιοδοτικό δικαίωμα έως
31 Δεκεμβρίου 2012 εφόσον συμπληρώνουν

τις ηλικίες των 55 56
58 και 60 ετών ως το τέλος του
2022 Αν οι ηλικίες αυτές συμπληρωθούν

από 1 ης/1/2023 παίρνουν
μειωμένη στα 62• Διευκολύνεται η απονομή σύνταξης

με διαδοχική ασφάλιση από

ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ

Μάχιμη 5ετία για ôftous
tous ένστολου Ρύθμιση

χρεών με 24 δόσεις
Λιγότερα ένσημα για
σύνταξη με διαδοχική

τον τελευταίο φορέα για ταμεία
εκτός του ΕΦΚΑ με 1 000 ημέρες
ασφάλισης εκ των οποίων 300 την
τελευταία πενταετία Αφορά σε περιπτώσεις

διαδοχικής ασφάλισης
ταμείων εκτός του e-ΕΦΚΑ π.χ

χρόνος επικουρικής σε ΕΦΚΑ και
ΕΔΟΕΑΠ• Μπαίνει πλαφόν 1 382,40 ευρώ
το μήνα στις ελάχιστες με τέτοιο
ποσό επικουρικές συντάξεις• Επεκτείνεται η μάχιμη πενταετία

σε όλους τους ενστόλους Το
κόστος εξαγοράς είναι 20 επί της
αποζημίωσης για εργασία πέραν
του πενθημέρου και δεν ξεπερνά
τις 2.500 με 3.000 ευρώ για όλη
την 5ετία• Οι ασκούμενοι δικηγόροι και δικαστικοί

επιμελητές θα καταβάλ
λουν κατά τη διάρκεια της άσκησης
την κατώτατη ασφαλιστική εισφορά
των νέων επαγγελματιών 33 ευρώ
για υγειονομική περίθαλψη και 93
ευρώ για σύνταξη προαιρετικά
χωρίς αυτό το διάστημα να προ
σμετράται στην πρώτη πενταετία
από την έναρξη επαγγέλματος• Εντάσσονται στο Μετοχικό Ταμείο

Πολιτικών Υπαλλήλων ΜΤΠΥ
σε προαιρετική βάση οι υπάλληλοι
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης

καθώς και υπάλληλοι νομικών
προσώπων δημοσίου δικαίου

Στις διατάξεις δεν περιλαμβάνονται
οι ρυθμίσεις για ενιαίο καθεστώς

συντάξεων αναπηρίας παλαιών
και νέων ασφαλισμένων
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